Pauta das Matérias da
27ª Sessão Ordinária, de 30 de novembro de 2023

1. PROJETO DE LEI N.º 007/2023.  Autoria: Poder Executivo. Assunto:
Regulamenta,  no  Município  de  Itabela,  a  exploração  de  Transporte
Individual Provado de Passageiros - STIP, intermediado por plataformas
digitais, na forma prevista na Lei Federal N.º 12.587, de 3 de janeiro de
2012, que institui as diretrizes da Política Nacional de Mobilidade Urbana
(Segunda discussão e votação);

2. EMENDA  ADITIVA  N.º  016/2023.  Autoria:  Comissão  de  Justiça  e
Redação, Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas, Comissão
de Educação, Saúde, Obras e Serviços Públicos. Assunto: Altera a
redação  de  dispositivos  do  Projeto  de  Lei  N.º  006/2023  do  Poder
Executivo (Única discussão e votação);

3. PROJETO DE LEI N.º 006/2023.  Autoria: Poder Executivo. Assunto:
Dispõe  sobre  a  reorganização  do  Serviço  de  Inspeção  Municipal  de
Produtos de Origem Animal (SIM/POA) e os procedimentos obrigatórios
para a regularização dos estabelecimentos de POA, altera disposições da
Lei  Municipal  N.º  493,  de 01 de julho de 2015.  (Primeira discussão e
votação);

4. PROJETO DE LEI N.º 028/2023.  Autoria: Alex Alves Vieira. Assunto:
Altera denominação da Rua Airton Sena, para o nome próprio de Natalino
Miranda Souza, e dá outras providências (Envio à Comissão de Justiça e
Redação);

5. PROJETO DE LEI N.º 015/2023.  Autoria: Poder Executivo. Assunto:
"Dispõe sobre a Definição e Normatização dos Precatórios de Pequeno
Valor  de  responsabilidade  do  Município  de  Itabela"  (Envio  às  três
Comissões Permanentes);

6. PROJETO  DE  LEI  N.º  027/2023.  Autoria:  Felipe  Pereira  Maciel.
Assunto: Concede  o  Titulo  de  Utilidade  Pública  ao  Sindicato  dos
Pequenos Produtores Rurais do Território de Itabela (Sindiperti) (Envio à
Comissão de Justiça e Redação);

7. REQUERIMENTO  N.º  050/2023.  Autoria:  Giancarlos  Santos
Malacarne. Assunto: solicita informações sobre procedimentos relativos
a Indicação  N.°  025/2021  3  e  reitera  os  termos do  Requerimento  n.º
005/2022: a) Construção da Praça Santa Luzia, com academia ao ar livre
e  parquinho  para  as  crianças,  no  Distrito  de  Monte  Pascoal;  b)
Construção de academia ao ar livre e parquinho para as crianças,  no
Povoado de São João do Monte. (Única discussão e votação);

1
Câmara Municipal de Itabela – BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, Nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP: 45848-000
(73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br  |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

http://www.camaradeitabela.ba.gov.br/
mailto:contato@camaradeitabela.ba.gov.br

8. INDICAÇÃO N.º 112/2023.  Autoria: Simone Sossai. Assunto: Estudo
de  viabilidade  sobre  migração  do  Regime  Próprio  de  Previdência
(CAPREMI), para o Regime Geral (INSS) (Única discussão e votação);

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-BA, 28 de novembro de 2023

Ademilson Eugênio dos Santos
Presidente

2
Câmara Municipal de Itabela – BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, Nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP: 45848-000
(73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br  |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

http://www.camaradeitabela.ba.gov.br/
mailto:contato@camaradeitabela.ba.gov.br